

## Consultas Realizadas

# Licitación 461949 - Adquisición de tintas y tóner

### Consulta 1 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
Con relación a las muestras requeridas, consultamos si las cajas serán abiertas durante el proceso de evaluación para verificar lo mencionado en el pliego de bases y condiciones: "protecciones internas: envoltorio plástico interno sellado, cartucho de tinta con cabezal lacrado, cartucho de tóner lacrado" O las muestras serán devueltas en las mismas condiciones que fueron entregadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2025
Las muestras serán verificadas detalladamente por el Comité Evaluador, a fin de asegurar la calidad de los productos, tal como se indica en el PBC.		

### Consulta 2 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
En la seccion plan de entrega de los bienes se detalla: Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 31/12/2025 Favor confirmar si la entrega va a ser por la totalidad y en una sola entrega		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2025
Las entregas serán realizadas en base a la disponibilidad presupuestaria.		

### Consulta 3 - Autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2025
Considerando la importancia de garantizar la calidad y el adecuado funcionamiento de los equipos de impresión del ente, solicitamos puedan considerar incluir la Autorización del Fabricante en el PBC. Esto aseguraría la autenticidad y procedencia de los tóneres, evitando posibles inconvenientes con productos no certificados que, al no estar certificados por la marca de la impresora, estos podrían con el tiempo dañar el equipo y generalmente no poseen un rendimiento optimo certificado por la marca de la impresora.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2025
Remitirse conforme a lo estipulado en el PBC.		

### Consulta 4 - MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2025
Solicitamos a la convocante considerar a presentación de catálogos y/o garantía escrita de esta manera todos los oferentes potenciales podrán participar. Donde se solicita presentar muestras de la totalidad de los ítems ofertados, sin mediar una solicitud previa de la entidad convocante, puede generar costos innecesarios para los proveedores, especialmente en casos de licitaciones con un gran número de ítems.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-03-2025
Remitirse conforme a lo estipulado en el PBC.		